1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através do Departamento de Saúde, informações relativas à Farmácia Popular de Mogi Mirim.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                             ,  de 2010.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
O Ministério da Saúde inaugurou no dia 16 de dezembro de 2005, em Mogi Mirim (SP), a 75ª unidade do Programa Farmácia Popular do Brasil. Por meio de uma parceria entre o Ministério da Saúde e a Prefeitura Municipal, a farmácia repassará à população medicamentos a preço de custo, adquiridos pela Fundação Oswaldo Cruz, exclusivamente para o programa. A farmácia popular de Mogi Mirim funciona na Rua Marciliano, 372, Centro . A estimativa é que cerca de 100 mil pessoas sejam atendidas pela unidade, que também abrange o município de Mogi Guaçu. Assim como nas outras unidades do programa distribuídas pelo Brasil, a farmácia popular de Mogi Mirim conta com, no mínimo, 95 itens de medicamentos e produtos farmacêuticos correspondentes a duas mil apresentações comerciais (entre frascos, cartelas, bisnagas, injetáveis e preservativos masculinos). Também está equipada com aparelho de televisão e vídeo/DVD para exibição de campanhas do Ministério da Saúde. Todas as unidades possuem estrutura adaptada à realidade regional, permitindo uma adequada atenção farmacêutica e a realização de ações educativas.
                                        Para que possamos nos inteirar do assunto e colher subsídios para análise que estamos efetuando,

                    REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao Departamento de Saúde, informações relativas à farmácia popular conforme abaixo:
1. Estrutura atual da unidade em Mogi Mirim, quantidade de funcionários e a ocupação física, e seus custos.
2. Quantidade de itens hoje a disposição dos munícipes, por tipo, marca e necessidade.
3. Movimentação física financeira por item, informando a marca e indicação dos medicamentos, dos últimos três meses.

4. Como é feita a negociação de aquisição dos medicamentos para a reposição do estoque a ser comercializado.
5. Qual são os mecanismos utilizados pela administração, para divulgar para a população os benefícios em comprar através da farmácia.

6. Como é o sistema de prestação de contas da farmácia, e a quem está subordinada.
7. Relação atualizada dos medicamentos que se encontram na Farmácia do Povo, bem como os respectivos preços para os consumidores.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 12 de Abril de 2010.
VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP